
36256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 484
PR Puglia FESR-FSE+ 2021–2027. Asse VI - Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale 
all’istruzione”. “Borse di studio per studenti delle scuole secondarie di secondo grado a.s. 2024-2025”. 
Variazione al bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del dell’art.51 del D.lgs 
n. 118/2011 e ss.mm. e ii. per euro 5.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO

il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università condiviso per la parte contabile con il 
dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente

proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore 
alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del 
risultato di amministrazione

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	Di approvare l’iniziativa denominata “Borse di studio per studentesse e studenti delle scuole secondarie 
di secondo grado a.s. 2024-2025” il cui costo è pari ad € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) a valere sulle 
risorse del PR Puglia FESR-FSE+ 2021- 2027- O.P. 4 - O.S. 4.6 - Azione 6.3 “Interventi per garantire 
l’accesso universale all’istruzione”, sub-azione n.6.3.5 “Diritto allo studio e inclusione scolastica”.



                                                                                                                                36257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

 2.	Di approvare i criteri dell’intervento “Borse di studio per studentesse e studenti delle scuole secondarie 
di secondo grado a.s. 2024-2025” e la base giuridica dell’importo del contributo ai sensi degli artt. 51, 
53 e 94 del Reg. (UE) n. 2021/1060, come illustrati nel documento istruttorio.

 3.	Di applicare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota vincolata 
del risultato di amministrazione, pari a complessivi € 480.000,00, derivante dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa U1110050.

 4.	Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione regionale 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
documento istruttorio.

 5.	Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi e funzionali all’adozione dell’Avviso pubblico finalizzato ad individuare gli elenchi dei beneficiari 
della predetta iniziativa.

6.	 Di demandare a successivi atti dirigenziali il perfezionamento delle OGV, nel rispetto dei correnti vincoli 
di finanza pubblica, come meglio specificato nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. 
118/2011e ss.mm.ii.” del presente atto, per l’importo complessivo di € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00).

 7.	Di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento nella parte relativa alla 
variazione al bilancio, incaricando il Servizio Bilancio a trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto 
di cui all’art. 10 comma 4 del D.lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione.

 8.	Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



36258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

– Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione”. “

2025”. Variazione al bilancio di previsione
2027 ai sensi del dell’art.51 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii.

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 

− 
− 

− 

− 

crescita» per la regione Puglia in Italia”;



                                                                                                                                36259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

− 

vigenti" (c.d. “La buona scuola”);

formazione, (…) gli enti locali individuano i criteri di accesso ai benefici in considerazione del valore 
dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente, di seguito denominato ISEE”;

telematica dall'INPS”
Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e 

attuativo dell’articolo 10, comma 4, del 
individuate le modalità estensive dell’ISEE corrente al fine di aggiornare i dati prendendo a 

Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali 12 maggio 2022, recante “Introduzione di 
semplificazione in materia di ISEE precompilato”;

l’articolo 2, comma 6, lett. b



36260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Codice dell’Amministrazione digitale;

gs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
 

 l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

 Legge 30 dicembre 2024, n. 207, c.d. “Legge di Bilancio 2025, che ha innalzato la soglia della. “no 
tax area” ad 

 Decreto Ministeriale 25 settembre 2024, n. 189 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, ammesso 

per l’anno 2024, di cui all’articolo 9 
comma 4, del D.lgs 13 aprile 2017, n. 63, per l'anno scolastico 2024/2025, ai sensi dell’art. 9 del 

dello studente e del diritto allo studio, a valere sul bilancio del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
al fine di contrastare la dispersione scolastica finalizzati all’erogazione delle borse di 
l’anno 2024 per l'acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, per l'accesso ai 

 egionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e formazione”;
Documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni del Programma Regionale FESR

2027”, approvato in data 09/03/2023 dal Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 40 



                                                                                                                                36261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

ad oggetto “PR Puglia FESR –
609/2023”;

Delibera di Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0’” e ss.mm.ii.;
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0’” e ss.mm.ii.;
Decreto del Presidente della Giunta n. 554 dell’1/12/2023 avente ad oggetto: Adozione Atto di 
organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo FESR

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

 

 

frequentanti le classi I e II della scuola secondaria di 2^ grado, ai sensi dell’art. 9, co. 4 del D. Lgs. n. 

scolastica (uscita precoce dal sistema dell’istruzione e della formazione) in 

enucleato nel documento regionale “Strategia regionale e povertà educativa”, nel quale viene 
indicato come uno dei pilastri fondamentali l”Accesso alla Conoscenza”, inteso sia come contrasto 

che per accrescere la competitività dei sistemi produttivi pugliesi e l’attrattività della regione, dove 

opinione ampiamente condivisa che l’abbandono scolastico costituisca un problema complesso 



36262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

l’investimento in capitale umano in quanto i giovani costituiscono il motore 

in cui l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite ha fissato i 17 obiettivi di sviluppo sostenibile, al 
centro dell’Agenda 2030, in particolare l’obiettivo 4: Fornire un’educazione di qualità, equa ed 
inclusiva, e opportunità di apprendimento per tutti, al punto 4.b indica l’espansione delle borse di 
studio strumento utile per garantire l’accesso all’istruzione superiore sia nei paesi sviluppati c

famiglie meno abbienti vi è l’erogazione del Fondo per la fornitura gratuita totale o 
parziale dei libri di testo; regola tali sovvenzioni l’articolo 27 della Legge 448 del 23 dicembre 1998 

assegnati dal Ministero dell’istruzione, vengono distribuiti con un decreto dipartimentale, tramite 

dati relativi alle famiglie meno abbienti, forniti dall’ISTAT

63/2017, per l’erogazione di borse di studio destinate 

anno il Ministero dell’Istruzione, le Regioni e gli Enti locali stabiliscono: a) la ripartizione regionale 
ri forniti dall’Istat e all’indice regionale di dispersione scolastica; b) le 

odalità di erogazione delle borse di studio con apposito Decreto del Ministro dell’Istruzione. Per 
l’anno scolastico 202
Regione Puglia l’importo di € 

€ 150,00 e non superiore ad € 500,00

Regioni in misura non superiore a € 15.748,78
trasmettono l’elenco dei beneficiari al Ministero per consentire l’erog

condotto dalla redazione di Skuola.net ha classificato il 2024 come l’anno 

l’istruzione un bene costoso per le stesse, tanto da indurre le famiglie economicamente più fragili 

studio, a sostegno dell’investimento sul capitale umano nel settore dell’educazione;
’Asse VI –

Un’Europa più sociale e inclusiva attraverso l’attuazione del 
pilastro europeo dei diritti sociali, l’obiettivo specifico 4.6 “Promuover
completamento di un’istruzione e una formazione inclusiva e di qualità, in particolare per gruppi 
svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia attraverso l’istruzione e la formazione 

livello terziario, e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti 
anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con 
disabilità”, la cui Azione 6.3 comprende gli “Interventi per garantire l’accesso un

l’istruzione”;

percorso di studi oltre gli anni dell’assolvimento dell’obbligo scolastico e ad integrazione delle 
misure nazionali e regionali, l’amministrazione regionale intende promuovere l’intervento “Borse 



                                                                                                                                36263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

nell’ambito dell’Asse prioritario VI – “Istruzione e Formazione” del Programma Regionale 2021
2027” e dell’azione “Diritto allo studio e inclusione scolastica”, a sostegno del diritto allo studio, 

statisticamente responsabili dell’interruzione del percorso scolastico. Contrastando la dispersione 
scolastica e l’abbandon
fallimento formativo e si forniscono indirizzi e competenze che consentono l’entrata nel mercato 

l’art. 51 del Reg. (UE) n. 2021/1060 dispone che il contributo dell’Unione può assumere la forma di 
“somme forfettarie in conformità dell’art. 94 che coprono tutte o determinate categorie specifiche 

l’art. 53, al paragrafo 1, lett. c) del Reg. (UE) n. 2021/1060, stabilisce che le sovvenzioni fornite dagli 
Stati membri ai beneficiari possono assumere la forma di “somme forfettarie”, i cui importi sono 
stabiliti “conformemente alle norme di applicazio

membro per tipologie analoghe di operazioni”, come esplicitato al paragrafo 3), lett. d).

iniziative analoghe nelle annualità pregresse, determinando l’importo da destinare per la 
realizzazione dell’iniziativa in parola pari a € 5.000.000,00

O.S. 4.6, Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale 
all’istruzione”, sub azione 6.3.5 “Diritto allo studio e inclusione scolastica”, 

Un’Europa

un’istruzione e una 
particolare per i gruppi svantaggiati, dall’educazione e 
cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la 

all’istruzione all’apprendimento
anche agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento

l’accessibilità
– l’accesso

all’istruzione”
“

scolastica”

 

 

, in qualità di titolare e quindi beneficiario, l’operazione 
dell’art. 2 del par. 9 del Reg (UE) 2021/1060, in base al quale la Regione procederà all’ammissione 



36264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art.

di stabilire che la Regione, quale beneficiario e ai fini del riconoscimento dell’opzione semplificata 

i dell’art. 51, comma 2 del D. l
per l’esercizio finanziario 202

€
specificato nella sezione “Copertu

e ss.mm.ii.”;
per la selezione dei destinatari delle “Borse di studio per studenti delle scuole 

” e giuridica dell’importo del contributo

l’intervento è destinato a finanziare borse di studio a favore di studentesse e studenti 

della pubblicazione dell’avviso sul BURP, che nell’anno scolastico 202

casi previsti dall’art. 8, comma 1, de

l’importo della borsa di studio è di € 200,00

, ai sensi dell’art. 53 comma 3 lett. d) del Reg. (UE) n. 
2021/1060, (“conformemente alle norme di applicazione delle corrispondenti tabelle di costi 

totalmente dallo Stato membro per tipologie analoghe di operazioni”). L’importo è 

modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno , ai sensi dell’art. 

assegnazione delle borse di studio, per l’ a.s. 202

dichiarato, collocandole in graduatoria secondo l’ordine d

ussistano i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’approvazione dell’iniziativa 
denominata “Borse di studio per

” il cui costo è pari ad € 5.000.000,00
O.S. 4.6, Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale 

all’istruzione”, sub azioni la n. 6.3.5 “Diritto allo studio e all’inclusione scolastica”, e alla necessaria 
di bilancio di cui alla Sezione “Copertu

”, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo gli equilibri di 



                                                                                                                                36265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste dalla 

l’applicazione della 

, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione 
per l’e.f. 

€ 

 

’ ’ – ’ ’

’ ’ ’ ’

l’accesso universale all’istruzione l’accesso universale all’istruzione 

 
Il presente provvedimento comporta l’applicazione 

ai sensi dell’art. 42 comma 
€ 



36266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

+ € 480.000,00

€ 480.000,00

Interventi per garantire l’accesso 
universale all’istruzione + € 480.000,00 + € 480.000,00

 

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E., punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 

–

+€ 3.400.000,00

+€ 1.120.000,00

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

  
  

   

’
’

   + € 3.400.000,00 



                                                                                                                                36267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

  
  

   

’
’

    

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 5.000.000,00

pubblica, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “ ” del 

dell'art. 4, co. 4 della L.R. 7/1997 e dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2001

 l’iniziativa denominata “
2025” il cui costo è pari ad € 5.000.000,00

Azione 6.3 “Interventi per garantire 
l’accesso universale all’istruzione”, sub azione n.6.3.5 “Diritto allo studio e inclusione scolastica”.

 i criteri dell’intervento “
2025” e la base giuridica dell’importo del contributo ai sensi degli artt. 51, 

 , ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la quota vincolata 
risultato di amministrazione, pari a complessivi € 480.000,00, derivante dalle economie vincolate 

 

n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

 
connessi e funzionali all’adozione dell’Avviso pubblico finalizzato ad individuare gli elenchi dei 

 
di finanza pubblica, come meglio specificato nella sezione “Copert
118/2011e ss.mm.ii.” del presente atto, per l’importo complessivo di € 

 

cui all’art. 10 gs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazio

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

Maria Forte
03.04.2025
09:36:32
GMT+02:00



36268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio

La Direttora, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato 

l’adozione del 

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

L’Assessore al Bilancio e alla Programmazione

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L

Barbara
Loconsole
03.04.2025
08:52:42
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
03.04.2025
10:32:14
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
03.04.2025
14:17:42
GMT+01:00

Pasquale Orlando
08.04.2025 07:45:40
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
08.04.2025 07:57:41
GMT+01:00

FABIANO AMATI
08.04.2025 10:56:08
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                36269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

            5.000.000,00 € 
            5.000.000,00 € 

            5.000.000,00 € 
            5.000.000,00 € 

            5.000.000,00 € 
            5.000.000,00 € 

480.000,00 €

480.000,00 €

480.000,00 €

480.000,00 €

480.000,00 €

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



36270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 14 08.04.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021#2027. ASSE VI - AZIONE 6.3 #INTERVENTI PER GARANTIRE L#ACCESSO UNIVERSALE
ALL#ISTRUZIONE#. #BORSE DI STUDIO PER STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO A.S.
2024-2025#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL

DELL#ART.51 DEL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM. E II. PER EURO 5.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


